UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SXD-KTVLXD

V/v Trả lời bạn đọc về việc

áp dụng đơn giá máy thi

công, bậc nhân công theo

Công văn số 2658/SXD-

KTVLXD ngày 17/9/2020

Đắk Lắk, ngày         tháng  10  năm 2020

Kính gửi: Công dân Ngô Quang Thức

Địa chỉ: Hoàng Hoa Thám, thành phố Buôn Ma Thuột

Số điện thoại: 0974374337

Email: quangthucxdqt@gmail.com

Sở Xây dựng nhận được câu hỏi của Công dân Ngô Quang Thức với nội

dung: “Đơn giá nhân công vận hành và lái máy được lấy theo phụ lục số 02 công

văn 2658/SXD-KTVLXD ngày 17/9/2020 nhưng trong các phần mềm dự toán

khi phân tích thì không theo đơn giá, bậc nhân công trong phụ lục này. Vậy khi

lập dự toán người lập phải tự điều chỉnh theo công văn này hay sao, và nếu như

tự điều chỉnh như vậy thì trong một công tác có nhiều máy thi công và nhân

công vận hành khác nhau thì phân tích trên cơ sở nào?”

Sở Xây dựng trả lời câu hỏi của công dân như sau:

1. Giá ca máy và thiết bị thi công được công bố tại Phụ lục số 02 Công

văn số 2658/SXD-KTVLXD ngày 17/9/2020 của Sở Xây dựng về việc công bố

đơn giá nhân công xây dựng, giá ca máy và thiết bị thi công trên địa bàn tỉnh

quý IV/2020 đã bao gồm chi phí khấu hao, sửa chữa, nhiên liệu, năng lượng, chi

phí nhân công điều khiển và chi phí khác của máy theo quy định tại Thông tư số

11/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng. Do đó, đối với công tác

sử dụng máy thi công có nhiều nhân công điều khiển máy với bậc nhân công

khác nhau, người lập dự toán không cần tính toán lại chi phí ca máy để áp dụng

vào đơn giá.

2. Trong trường hợp các phần mềm dự toán không tự động điều chỉnh đơn

giá ca máy và thiết bị thi công theo công văn này thì người lập dự toán phải chủ

động điều chỉnh lại cho đúng để dự toán được lập đảm bảo tính chính xác.

Sở Xây dựng trả lời để công dân biết và thực hiện cho đúng quy định./.

Nơi nhận:               GIÁM ĐỐC

- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, KTVLXD (DQ.7b).

     Lâm Tứ Toàn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T15:19:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Tứ Toàn<toanlt@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T15:23:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T15:23:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-10-21T15:24:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!